EDITAL N° 10/2025 – COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO / NÚCLEO

DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL

DATA: 06/10/2025

SÚMULA: Abertura de inscrições para o curso de

Aperfeiçoamento Profissional em Clínica Médica

Veterinária.

A Coordenação de Pós-Graduação e o Núcleo de Aperfeiçoamento Profissional, do Centro

Universitário  Fundação  Assis  Gurgacz  - FAG, no uso de suas atribuições  regimentais,  torna

público que ficam  abertas as inscrições para o curso de Aperfeiçoamento Profissional em

Clínica Médica Veterinária.

1. DO OBJETO

1.1 Abertura das inscrições para o preenchimento de 01 (uma) vaga e formação de cadastro reserva

para o Curso de Aperfeiçoamento Profissional em Clínica Médica Veterinária. Carga horária do

curso: 936 h/a (Novecentos e Trinta e Seis horas aula).

1.2 Bolsa de estudos no valor de R$ 3.000,00 (Três Mil Reais).

1.3 Duração de 06 (seis) meses, com carga horária de 36 horas semanais, de segunda a

domingo, com 12 (doze) horas diárias em escala de plantão. Este período (06 meses), poderá

ser ampliado por igual período, desde que haja concordância das duas partes.

1.4 Bolsa integral para realização do curso de Pós-graduação de Especialização em Clínica

Médica e Cirúrgica de Cães e Gatos para o primeiro classificado, mediante a abertura de turma

em 2025.

1.5 Das vagas e requisitos para inscrição:

• 01 (uma) vaga para graduados em Medicina Veterinária, que apresentem comprovação

de conclusão da graduação e registro ativo junto ao Conselho Regional de Medicina

Veterinária - CRMV-PR, até a data da matrícula, com início das atividades em 22 de

outubro de 2025, conforme ordem de classificação;

As vagas poderão ser ampliadas, de acordo com a disponibilidade de oferta no Hospital Veterinário

da FAG e de docentes orientadores, seguindo como critério de ingresso a classificação obtida de

acordo com as normas deste edital.

2. LOCAL DAS ATIVIDADES

2.1 Hospital Veterinário FAG: Atividades de Medicina Veterinária.

2.2 Centro Universitário Assis Gurgacz  -  FAG:  Atividades  acadêmicas  de  caráter

pedagógico, relacionadas ao processo de aprendizagem teórica.

2.3 Em locais e espaços públicos ou privados que firmarem convênio com o Hospital

Veterinário da FAG, para práticas em Clínica Médica Veterinária.

3. DAS OBRIGAÇÕES

3.1 O Acadêmico deve realização de avaliações semanais mediante apresentação de portfólio

com todos os atendimentos realizados na semana;

3.2 Estar obrigatóriamente presente no Hospital Veterinário toda sexta-feira às 13h30 para a

reunião e processo de avaliação de desempenho;

3.3 Estar presente conforme escalas em REGIME DE PLANTÃO, ou seja, em hipótese alguma

pode se ausentar das dependências do hospital neste período;

3.4 Realizar publicação de um Artigo Científico na revista indicada pela direção acadêmica do

Hospital Veterinário.

4. INSCRIÇÃO

4.1 Período: 06 a 14 de outubro de 2025.

4.2 As inscrições serão realizadas através do link:

 https://www2.fag.edu.br/coopex/inscricao/nap/6860

4.3 A homologação das inscrições estará disponível em edital a ser publicado no endereço

eletrônico https://www.fag.edu.br/pos/editais, no dia 15/10/2025.

5. LOCAL DE PROVAS

5.1 A prova escrita e as entrevistas irão ocorrer no Hospital Veterinário do Centro Universitário

Assis Gurgacz, Av. das Torres nº 500 - FAG.

6. SELEÇÂO

6.1 O processo seletivo será realizado prosseguindo os seguintes critérios:

• Prova escrita: Classificatória, nota de corte 6,00;

• Currículo Lattes: Documentado últimos 5 anos  (trazer certificados)– Classificatório;

• Entrevista: Eliminatória.

6.2 A prova escrita será de caráter classificatório e ocorrerá no dia  17 de outubro de 2025, a

prova se iniciará as às 9h00 horas. o conteúdo programático se encontra disponibilizado no

anexo II deste edital.

6.3 O Currículo Lattes documentado (últimos cinco anos) deve ser entregue presencialmente

no dia da prova escrita. Trazer as certificações para comprovar informações presentes no

currículo. A avaliação do currículo seguirá os critérios encontrados no ANEXO III.

6.4 A entrevista acontecerá dia 17 de outubro de 2025 (mesmo dia da prova escrita)

https://www.fag.edu.br/pos/editais

às 13h30 e será de caráter eliminatório com uma pontuação que varia de 0 a 100. As

perguntas serão formuladas com base no currículo do candidato, com o objetivo de

compreender suas experiências e motivações. Além disso, buscar-se-á entender as razões

que o levaram a se candidatar ao programa de aperfeiçoamento da instituição.

5. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

    Através de edital a ser publicado no dia 20 de outubro de 2025, até às 17h.

6. MATRÍCULA

6.1 Após a publicação dos resultados, os alunos aprovados e convocados deverão encaminhar

a documentação diretamente ao e-mail secretariapos@fag.edu.br até a data do dia 22 de

outubro de 2025 às 17h00.

6.2 DOCUMENTAÇÕES MATRÍCULA

• Comprovante de residência

• CPF

• RG (frente e verso)

• Diploma de Graduação (frente e verso)

• Histórico Escolar Graduação

• Foto 3x4

• Registro CRMV-PR

• Carteira de Vacinação de tétano e raiva (obrigatório)

6.3 Para assinatura do contrato deve se fazer presente no setor de Pós-graduação do Centro

Universitário FAG – Campus Cascavel (Reitoria, 1º piso)  no dia 30 de outubro de 2025

pontualmente às 08h00. Nesta mesma data, local e horário irá ocorrer a reunião de

integração para que sejam repassadas informações detalhadas, bem como orientações

necessárias para o início das atividades. sendo indispensável a presença.

7. INÍCIO DAS ATIVIDADES

 As atividades inciam em 03 de novembro de 2025, nas dependências do Hospital

Veterinário FAG.

Vanessa Marques da Rosa

Coordenadora de Pós-Graduação e NAP

Aline Gurgacz

Pró-Reitora de Ensino, Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação

mailto:secretariapos@fag.edu.br

Jaqueline Aparecida Gurgacz Ferreira

Pró-Reitora Administrativa

ANEXO I – CRONOGRAMA

Abertura do edital – Inscrições 06/10/2025 à 14/10/2025

Homologação das inscrições 15/10/2025

Prova Escrita (classificatório) 17/10/2025 - 09h00

Entrega Currículo Lattes documentado

(classificatório)

17/10/2025 – 09h00

Entrevistas (eliminatório) 17/10/2025 – 14h00

Homologação dos resultados 20/10/2025

Contratação 21 à 22/10/2025 até as 17h00

Assinatura contrato 30/10/2025

Ínicio 03/11/2025

ANEXO II – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PROVA ESCRITA

Aspectos fisiopatológicos, manifestações clínicas, diagnóstico, tratamento e
prognóstico, em cães e gatos, das principais afecções dermatológicas;
cardiovasculares; respiratórias; endócrinas; gastrointestinais; hepáticas; pancreáticas;
neurológicas; urinárias. Principais doenças infectocontagiosas em cães e gatos
(aspectos fisiopatológicos, manifestações clínicas, diagnóstico, tratamento e
prognóstico).

REFERÊNCIAS

1. ETTINGER, S. J.; FELDMAN, E. C.; CÔTÉ, E. Textbook of Veterinary Internal

Medicine. 8ᵗʰ ed. St. Louis, Missouri: Elsevier, 2017. 2 v.

2. GREENE, C. E. Infectious disease of the dog and the cat. 4ᵗʰ ed. Saunders,

2012. 1376 p.

3. JERICÓ, M. M.; ANDRADE NETO, J. P.; KOGIKA, M. M. Tratado de Medicina

Interna de Cães e Gatos. 2 v. São Paulo: Editora Roca, 2014. 2464 p.

4. KEENE, B.W.; ATKINS, C.E.; BONAGURA, J.D.; FOX, P.R.; HÄGGSTRÖM,

J.; FUENTES, V.L.; OYAMA, M.A.; RUSH, J.E.; STEPIEN, R.; UECHI, M.

ACVIM consensus guidelines for the diagnosis and treatment of myxomatous

mitral valve disease in dogs. Journal of Veterinary Internal Medicine, v. 33, p.

1127-1140, 2019. Disponível em: https://doi.org/10.1111/jvim.15488.

5. NELSON, R. W.; COUTO, C. G. Small Animal Internal Medicine. 5ᵗʰ ed. St.

Louis, Missouri: Elsevier, 2014.

6. SPARKES, A. H.; CANEY, S.; CHALHOUB, S.; ELLIOTT, J.; FINCH, N.;

GAJANAYAKE, I.; LANGSTON, C.; LEFEBVRE, H. P.; WHITE, J.; QUIMBY, J.

ISFM Consensus Guidelines on the Diagnosis and Management of Feline

Chronic Kidney Disease. Journal of Feline Medicine and Surgery, v. 18, p. 219-

239, 2016. Disponível em: https://doi.org/10.1177/1098612X16631234.

7. WEBSTER, C. R. L.; CENTER, S. A.; CULLEN, J. M.; PENNINCK, D. G.;

RICHTER, K. P.; TWEDT, D. C.; WATSON, P. J. ACVIM consensus statement

on the diagnosis and treatment of chronic hepatitis in dogs. Journal of Veterinary

Internal Medicine, v. 33, p. 1173-1200, 2019. Disponível em:

https://doi.org/10.1111/jvim.15467.

8. WEESE, J. S.; BLONDEAU, J.; BOOTHE, D.; GUARDABASSI, L. G.; GUMLEY,

N.; PAPICH, M.; JESSEN, L. R.; LAPPIN, M.; RANKIN, S.; WESTROPP, J. L.;

SYKES, J. International Society for Companion Animal Infectious Diseases

(ISCAID) guidelines for diagnosis and management of bacterial urinary tract

infections in dogs and cats. The Veterinary Journal, v. 247, May 2019. Disponível

em: https://doi.org/10.1016/j.tvjl.2019.02.008.

ANEXO III – CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO CURRÍCULO LATTES

DESCRIÇÃO
QUANTIDADE

MÁX. DE
DOCUMENTOS

PONTUAÇÃO
POR

DOCUMENTO

TOTAL
MÁXIMO

DE
PONTOS

Participação em Congressos nacionais e
internacionais na área pretendida

5 1 por evento 5

Participação em outros eventos
presenciais na área pretendida
(seminários, semanas acadêmicas,
simpósios, mostras, workshops,
encontros e cursos com até 8 horas)

10 0,5 por evento 5

Participação em eventos presenciais fora
da área pretendida (congressos,
seminários, semanas acadêmicas,
simpósios, mostras, workshops,
encontros, palestras e eventos de
extensão)

4 0,25 por evento 1

Participação em cursos na área
pretendida, com mais de 8 horas de
duração

5 1 por evento 5

https://doi.org/10.1111/jvim.15488
https://doi.org/10.1177/1098612X16631234
https://doi.org/10.1111/jvim.15467
https://doi.org/10.1016/j.tvjl.2019.02.008

DESCRIÇÃO
QUANTIDADE

MÁX. DE
DOCUMENTOS

PONTUAÇÃO
POR

DOCUMENTO

TOTAL
MÁXIMO

DE
PONTOS

Palestras ministradas em seminários,
semanas acadêmicas, simpósios,
mostras, workshops, encontros e cursos

4 0,25 por palestra 1

Estágio Extracurricular na área
pretendida

21
1 para cada 50
horas

21

Trabalho fora da área pretendida* 6
0,5 para cada
100 horas

3

Estágio Curricular Supervisionado na
área pretendida

1 10 10

Exercício de Monitoria em Programa
Institucional Concluída

4
2,25 por
semestre

9

Participação em Programas Oficiais de
Iniciação Científica Concluído

3 1,5 por semestre 4,5

Participação em projetos de pesquisa
independentes concluídos

9 0,5 por semestre 4,5

Participação em Projetos de Extensão
Institucionais

9
1 para cada 100
horas

9

Participação em Eventos de Extensão
Independentes

2
0,5 para cada
100 horas

1

Organização de Eventos relacionados à
Medicina Veterinária

4 1 por artigo 4

Artigo completo publicado em periódico
científico indexado

6 1 por artigo 6

Artigo completo publicado em periódico
científico não indexado

4 0,5 por artigo 2

Resumo expandido em anais de eventos
na área pretendida

6 0,5 por resumo 3

Resumo simples em anais de eventos na
área pretendida

8 0,25 por trabalho 2

Apresentação de Trabalho em eventos
na área pretendida

6 0,5 por trabalho 3

Premiações acadêmicas 1 1 por prêmio 1

TOTAL   100 pontos

Observações:

• Bolsa permanência será considerada como estágio extracurricular fora da área.
• Estágio sem especificação da área será considerado como estágio

extracurricular fora da área.
• Áreas serão consideradas conforme o detalhamento da Tabela de áreas do

CNPq.